Дело № 1-20/2024

Поступило в суд 31.10.2023

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Карасук 29 марта 2024 г.

Судья Карасукского районного суда Новосибирской области Жильцова Е.А.,

при секретаре Скрыпник К.Я., 

с участием гособвинителя ФИО1, 

подсудимого Бадалзоды Мухаммада Джурабека, 

защитника Герасимова В.И., 

переводчика 9,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Б А Д А Л З О Д Ы МУХАММАДА ДЖУРАБЕКА, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 322, частью 2 статьи 322, частью 2 статьи 322, частью 2 статьи 322, частью 2 статьи 322, частью 2 статьи 322 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2, являясь гражданином иностранного государства, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, шесть раз пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Преступление № 1.

13.05.2017 Ленинским районным судом г.Новосибирска гражданин Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации в самостоятельном контролируемом порядке.

07.06.2017 УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, на основании пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1995 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» вынесено представление о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 29.05.2022.

04.10.2017 ФИО3 при попытке пересечения Государственной границы Российской Федерации в воздушном грузопассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска «Новосибирск», расположенном в международном аэропорту «Толмачево», не был пропущен через Государственную границу Российской Федерации и в установленном порядке уведомлен сотрудниками пограничных органов о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен. Также ФИО3 на русском и таджикском языках был предупрежден об уголовной ответственности по статье 322 Уголовного кодекса Российской Федерации за незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации и отправлен по обратному маршруту.

Находясь на территории Республики Таджикистан, в период с 04.10.2017 по 31.07.2018, в связи с желанием осуществления трудовой деятельности на территории Российской Федерации, у ФИО3 возник преступный умысел на пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Действуя согласно преступному умыслу, в период с 04.10.2017 по 31.07.2018, находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО3 обратился в компетентные органы Республики Таджикистан, изменил свои установочные данные на Бадалзоду Мухаммада Джурабека, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и 31.07.2018 получил паспорт гражданина Республики Таджикистан №, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, на новые установочные данные.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, гражданин Республики Таджикистан ФИО2 в нарушение требований ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» и ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, посягающих на прядок управления, установленный в Российской Федерации, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пересечения Государственной границы Российской Федерации и желая их наступления, 22.08.2018 до 23 часов 07 минут (время новосибирское) в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, при следовании на въезд в Российскую Федерацию, заведомо зная, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, предъявил на пограничный контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы Российской Федерации паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия до 30.07.2028, на установочные данные Бадалзоды Мухаммада Джурабека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и, получив разрешение сотрудников пограничных органов, введя их в заблуждение, 22.08.2018 после 23 часов 07 минут (время новосибирское) пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию и проследовал на территорию Российской Федерации. 

Преступление № 2.

13.05.2017 Ленинским районным судом г.Новосибирска гражданин Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации в самостоятельном контролируемом порядке.

07.06.2017 УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, на основании пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1995 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» вынесено представление о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 29.05.2022.

04.10.2017 ФИО3 при попытке пересечения Государственной границы Российской Федерации в воздушном грузопассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска «Новосибирск», расположенном в международном аэропорту «Толмачево», не был пропущен через Государственную границу Российской Федерации и в установленном порядке уведомлен сотрудниками пограничных органов о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен. Также ФИО3 на русском и таджикском языках был предупрежден об уголовной ответственности по статье 322 Уголовного кодекса Российской Федерации за незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации и отправлен по обратному маршруту.

В период с 04.10.2017 по 31.07.2018, находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО3 обратился в компетентные органы Республики Таджикистан, изменил свои установочные данные на Бадалзоду Мухаммада Джурабека, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и 31.07.2018 получил паспорт гражданина Республики Таджикистан №, сроком действия до 30.07.2028, на новые установочные данные.

22.08.2018 гражданин Республики Таджикистан ФИО2 пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области.

В период с 22.08.2018 по 26.11.2018 у ФИО2, находившегося на территории Российской Федерации, в связи с истечением срока временного пребывания на территории Российской Федерации и необходимостью получения новой миграционной карты для дальнейшего пребывания на территории Российской Федерации, возник преступный умысел на пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Действуя согласно преступному умыслу, 26.11.2018 после 18 часов 00 минут (время новосибирское) гражданин Республики Таджикистан ФИО2 в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, пересек Государственную границу Российской Федерации при выезде из Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 26.11.2018 до 18 часов 37 минут (время новосибирское) гражданин Республики Таджикистан ФИО2 прибыл в автомобильный грузо-пассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенный в Карасукском районе Новосибирской области, для пересечения Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию.

Действуя в продолжение преступного умысла, гражданин Республики Таджикистан ФИО2 в нарушение требований ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», и ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, посягающих на прядок управления, установленный в Российской Федерации, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пересечения Государственной границы Российской Федерации и желая их наступления, 26.11.2018 до 18 часов 37 минут (время новосибирское) в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, при следовании на въезд в Российскую Федерацию, заведомо зная, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, предъявил на пограничный контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы Российской Федерации паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия до 30.07.2028, на установочные данные Бадалзоды Мухаммада Джурабека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и, получив разрешение сотрудников пограничных органов, введя их в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ после 18 часов 37 минут (время новосибирское) пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию и проследовал на территорию Российской Федерации. 

Преступление №. 

13.05.2017 Ленинским районным судом г.Новосибирска гражданин Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации в самостоятельном контролируемом порядке.

07.06.2017 УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, на основании пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1995 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» вынесено представление о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 29.05.2022.

04.10.2017 ФИО3 при попытке пересечения Государственной границы Российской Федерации в воздушном грузопассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска «Новосибирск», расположенном в международном аэропорту «Толмачево», не был пропущен через Государственную границу Российской Федерации и в установленном порядке уведомлен сотрудниками пограничных органов о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен. Также ФИО3 на русском и таджикском языках был предупрежден об уголовной ответственности по статье 322 Уголовного кодекса Российской Федерации за незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации и отправлен по обратному маршруту.

В период с 04.10.2017 по 31.07.2018, находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО3 обратился в компетентные органы Республики Таджикистан, изменил свои установочные данные на Бадалзоду Мухаммада Джурабека, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и 31.07.2018 получил паспорт гражданина Республики Таджикистан №, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, на новые установочные данные.

26.11.2018 гражданин Республики Таджикистан ФИО2 пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области.

В период с 26.11.2018 по 10.04.2019 у ФИО2, находившегося на территории Российской Федерации, в связи с истечением срока временного пребывания на территории Российской Федерации и необходимостью получения новой миграционной карты для дальнейшего пребывания на территории Российской Федерации, возник преступный умысел на пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Действуя согласно преступному умыслу, 10.04.2019 после 15 часов 40 минут (время новосибирское) гражданин Республики Таджикистан ФИО2 в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, пересек Государственную границу Российской Федерации при выезде из Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 10.04.2019 до 16 часов 57 минут (время новосибирское) гражданин Республики Таджикистан ФИО2 прибыл в автомобильный грузо-пассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенный в Карасукском районе Новосибирской области, для пересечения Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию.

Действуя в продолжение преступного умысла, гражданин Республики Таджикистан ФИО2 в нарушение требований ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», и ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, посягающих на прядок управления, установленный в Российской Федерации, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пересечения Государственной границы Российской Федерации и желая их наступления, 10.04.2019 до 16 часов 57 минут (время новосибирское) в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, при следовании на въезд в Российскую Федерацию, заведомо зная, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, предъявил на пограничный контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы Российской Федерации паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, на установочные данные Бадалзоды Мухаммада Джурабека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и, получив разрешение сотрудников пограничных органов, введя их в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ после 16 часов 57 минут (время новосибирское) пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию и проследовал на территорию Российской Федерации. 

Преступление № 4.

13.05.2017 Ленинским районным судом г.Новосибирска гражданин Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации в самостоятельном контролируемом порядке.

07.06.2017 УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, на основании пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1995 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» вынесено представление о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 29.05.2022.

04.10.2017 ФИО3 при попытке пересечения Государственной границы Российской Федерации в воздушном грузопассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска «Новосибирск», расположенном в международном аэропорту «Толмачево», не был пропущен через Государственную границу Российской Федерации и в установленном порядке уведомлен сотрудниками пограничных органов о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен. Также ФИО3 на русском и таджикском языках был предупрежден об уголовной ответственности по статье 322 Уголовного кодекса Российской Федерации за незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации и отправлен по обратному маршруту.

В период с 04.10.2017 по 31.07.2018, находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО3 обратился в компетентные органы Республики Таджикистан, изменил свои установочные данные на Бадалзоду Мухаммада Джурабека, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и 31.07.2018 получил паспорт гражданина Республики Таджикистан № 402207805, сроком действия до 30.07.2028, на новые установочные данные.

10.04.2018 гражданин Республики Таджикистан ФИО2 пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области.

В период с 10.04.2019 до 08.07.2019 у ФИО2, находившегося на территории Российской Федерации, в связи с истечением срока временного пребывания на территории Российской Федерации и необходимостью получения новой миграционной карты для дальнейшего пребывания на территории Российской Федерации, возник преступный умысел на пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Действуя согласно преступному умыслу, 08.07.2019 после 19 часов 07 минут (время новосибирское) гражданин Республики Таджикистан ФИО2 в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, пересек Государственную границу Российской Федерации при выезде из Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 08.07.2019 до 21 часа 10 минут (время новосибирское) гражданин Республики Таджикистан ФИО2 прибыл в автомобильный грузо-пассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенный в Карасукском районе Новосибирской области, для пересечения Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию.

Действуя в продолжение преступного умысла, гражданин Республики Таджикистан ФИО2 в нарушение требований ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», и ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, посягающих на прядок управления, установленный в Российской Федерации, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пересечения Государственной границы Российской Федерации и желая их наступления, 08.07.2019 до 21 часа 10 минут (время новосибирское) в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, при следовании на въезд в Российскую Федерацию, заведомо зная, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, предъявил на пограничный контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы Российской Федерации паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, на установочные данные Бадалзоды Мухаммада Джурабека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и, получив разрешение сотрудников пограничных органов, введя их в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ после 21 часа 10 минут (время новосибирское) пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию и проследовал на территорию Российской Федерации. 

Преступление № 5. 

13.05.2017 Ленинским районным судом г.Новосибирска гражданин Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации в самостоятельном контролируемом порядке.

07.06.2017 УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, на основании пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1995 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» вынесено представление о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 29.05.2022.

04.10.2017 ФИО3 при попытке пересечения Государственной границы Российской Федерации в воздушном грузопассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска «Новосибирск», расположенном в международном аэропорту «Толмачево», не был пропущен через Государственную границу Российской Федерации и в установленном порядке уведомлен сотрудниками пограничных органов о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен. Также ФИО3 на русском и таджикском языках был предупрежден об уголовной ответственности по статье 322 Уголовного кодекса Российской Федерации за незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации и отправлен по обратному маршруту.

В период с 04.10.2017 по 31.07.2018, находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО3 обратился в компетентные органы Республики Таджикистан, изменил свои установочные данные на Бадалзоду Мухаммада Джурабека, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, и 31.07.2018 получил паспорт гражданина Республики Таджикистан №, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, на новые установочные данные.

08.07.2018 гражданин Республики Таджикистан ФИО2 пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области.

В период с 08.07.2019 до 20.10.2019 у ФИО2, находившегося на территории Российской Федерации, в связи с истечением срока временного пребывания на территории Российской Федерации и необходимостью получения новой миграционной карты для дальнейшего пребывания на территории Российской Федерации, возник преступный умысел на пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Действуя согласно преступному умыслу, 20.10.2019 после 14 часов 48 минут (время новосибирское) гражданин Республики Таджикистан ФИО2 в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, пересек Государственную границу Российской Федерации при выезде из Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 20.10.2019 до 16 часов 27 минут (время новосибирское) гражданин Республики Таджикистан ФИО2 прибыл в автомобильный грузо-пассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенный в Карасукском районе Новосибирской области, для пересечения Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию.

Действуя в продолжение преступного умысла, гражданин Республики Таджикистан ФИО2 в нарушение требований ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», и ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, посягающих на прядок управления, установленный в Российской Федерации, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пересечения Государственной границы Российской Федерации и желая их наступления, 20.10.2019 до 16 часов 27 минут (время новосибирское) в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, при следовании на въезд в Российскую Федерацию, заведомо зная, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, предъявил на пограничный контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы Российской Федерации паспорт гражданина Республики Таджикистан № 402207805, выданный 31.07.2018, сроком действия до 30.07.2028, на установочные данные Бадалзоды Мухаммада Джурабека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и, получив разрешение сотрудников пограничных органов, введя их в заблуждение, 20.10.2019 после 16 часов 27 минут (время новосибирское) пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию и проследовал на территорию Российской Федерации. 

Преступление № 6. 

13.05.2017 Ленинским районным судом г.Новосибирска гражданин Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа с административным выдворением за пределы Российской Федерации в самостоятельном контролируемом порядке.

07.06.2017 УВМ ГУ МВД России по Новосибирской области в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, на основании пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1995 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» вынесено представление о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 29.05.2022.

04.10.2017 ФИО3 при попытке пересечения Государственной границы Российской Федерации в воздушном грузопассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска «Новосибирск», расположенном в международном аэропорту «Толмачево», не был пропущен через Государственную границу Российской Федерации и в установленном порядке уведомлен сотрудниками пограничных органов о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен. Также ФИО3 на русском и таджикском языках был предупрежден об уголовной ответственности по статье 322 Уголовного кодекса Российской Федерации за незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации и отправлен по обратному маршруту.

В период с 04.10.2017 по 31.07.2018, находясь на территории Республики Таджикистан, ФИО3 обратился в компетентные органы Республики Таджикистан, изменил свои установочные данные на Бадалзоду Мухаммада Джурабека, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и 31.07.2018 получил паспорт гражданина Республики Таджикистан №, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, на новые установочные данные.

20.10.2018 гражданин Республики Таджикистан ФИО2 пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области.

В период 20.10.2019 до 17.01.2020 у ФИО2, находившегося на территории Российской Федерации, в связи с истечением срока временного пребывания на территории Российской Федерации и необходимостью получения новой миграционной карты для дальнейшего пребывания на территории Российской Федерации, возник преступный умысел на пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Действуя согласно преступному умыслу, 17.01.2020 после 15 часов 12 минут (время новосибирское) гражданин Республики Таджикистан ФИО2 в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, пересек Государственную границу Российской Федерации при выезде из Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 17.01.2020 до 16 часов 02 минут (время новосибирское) гражданин Республики Таджикистан ФИО2 прибыл в автомобильный грузо-пассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенный в Карасукском районе Новосибирской области, для пересечения Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию.

Действуя в продолжение преступного умысла, гражданин Республики Таджикистан ФИО2 в нарушение требований ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», и ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, посягающих на прядок управления, установленный в Российской Федерации, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пересечения Государственной границы Российской Федерации и желая их наступления, 17.01.2020 до 16 часов 02 минут (время новосибирское) в автомобильном грузо-пассажирском постоянном многостороннем пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка», расположенном в Карасукском районе Новосибирской области, при следовании на въезд в Российскую Федерацию, заведомо зная, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен, предъявил на пограничный контроль в качестве основания для пересечения Государственной границы Российской Федерации паспорт гражданина Республики Таджикистан №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, на установочные данные Бадалзоды Мухаммада Джурабека, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и, получив разрешение сотрудников пограничных органов, введя их в заблуждение, ДД.ММ.ГГГГ после 16 часов 02 минут (время новосибирское) пересек Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию и проследовал на территорию Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного обвинения, виновным себя признал полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме.

ФИО2 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке им было заявлено добровольно, своевременно, в присутствии защитника и после проведения консультации с ним.

Максимальное наказание, предусмотренное санкцией части 2 статьи 322 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 5 лет лишения свободы.

Гособвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 по каждому преступлению суд квалифицирует по части 2 статьи 322 Уголовного кодекса Российской Федерации как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных преступлений оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не усматривается.

Решая вопрос о том, может ли ФИО2 нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного заседания – вел себя адекватно, осознанно, а также данных о его личности: имеет среднее общее образование, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Свою защиту ФИО2 осуществлял обдуманно, активно.

В ходе судебного разбирательства поведение ФИО2 было адекватным, соответствовало судебно-следственной ситуации, вследствие чего суд считает, что при совершении преступлений ФИО2 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими, а потому в соответствии со ст.19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

В материалах уголовного дела, касающихся личности ФИО2, сведений, опровергающих данные выводы суда, не имеется.

В соответствии со статьями 6, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного. Кроме того, при назначении наказания следует учитывать, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

Данные обстоятельства смягчают наказание ФИО2

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, характеризующегося удовлетворительно (л.д. 119), совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

По мнению суда, назначение ФИО2 наказания в виде штрафа будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных им преступлений, а также целям наказания, предусмотренным Уголовным кодексом Российской Федерации, восстановлению социальной справедливости, нарушенной преступлениями, исправлению осужденного, предупреждению совершения им иных преступлений.

Окончательное наказание ФИО2 следует назначать по правилам части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде личного поручительства 7

В соответствии с частью 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки по вознаграждению адвокатов и переводчика за их участие по назначению в ходе дознания взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Б А Д А Л З О Д У МУХАММАДА ДЖУРАБЕКА признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 322, частью 2 статьи 322, частью 2 статьи 322, частью 2 статьи 322, частью 2 статьи 322, частью 2 статьи 322 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ч.2 ст. 322 УК РФ (по факту пересечения Государственной границы Российской Федерации 22.08.2018) – в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

- по ч.2 ст. 322 УК РФ (по факту пересечения Государственной границы Российской Федерации 26.11.2018) – в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

- по ч.2 ст. 322 УК РФ (по факту пересечения Государственной границы Российской Федерации 10.04.2019) – в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

- по ч.2 ст. 322 УК РФ (по факту пересечения Государственной границы Российской Федерации 08.07.2019) – в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

- по ч.2 ст. 322 УК РФ (по факту пересечения Государственной границы Российской Федерации 20.10.2019) – в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

- по ч.2 ст. 322 УК РФ (по факту пересечения Государственной границы Российской Федерации 17.01.2020) – в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде штрафа в размере 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель:

ИНН 

<

***>; КПП: 540201001

УФК по Новосибирской области (ПУ ФСБ РФ по Новосибирской области) 

л/с 

<

***>

Расчетный счет:03100643000000015100

Банк Получателя:

Сибирское ГУ Банка России // УФК по Новосибирской области г.Новосибирск,

БИК: 015004950

Расчетный счёт: 

<

***>

КОД дохода: 18911603132010000140

ОКТМО 50701000

УИН 18907233070230000573

Назначение платежа: оплата штрафа по уголовному делу №12311500001000050.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить без изменения в виде личного поручительства 7

От уплаты в регрессном порядке процессуальных издержек по вознаграждению адвокатов и переводчика за их участие по назначению в ходе дознания осужденного ФИО2 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский облсуд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ подпись